
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1083

ADOTTATO IL 19/03/2024

 ESECUTIVO DAL  21/03/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO E NUOVA INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA
PROMOZIONALE E TURISTICA NEL CENTRO STORICO A SUPPORTO DEL
SISTEMA DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA, FORNITURA DI
MATERIALE DI PROMOZIONE TURISTICA. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.785,00
(ESCLUSA IVA 22%) CIG B0CFB0B4AB

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 (di
seguito “T.U.E.L.”);

-  gli  artt.  77  e  80  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  sulla  funzione  e  competenze
dirigenziali;

- la Legge 241 del 7.08.1990 sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

-il Decreto Legislativo 165 del 30.03.2001 relativo all’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni  pubbliche,  da  ultimo  modificato  con  Decreto-Legge  146  21.10.2021,  ed  in
particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsabilità e funzioni dirigenziali;

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 

-  il  vigente Statuto del  Comune di  Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 2 del 09.01.2018; 

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza
turistica (Legge Regionale n. 28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente,
a partire dal 2008, la rete degli Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica (IAT) cittadini e della
relativa segnaletica;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del
patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuovere e qualificare il
sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

Considerato che:

- la Direzione Turismo in occasione di eventi e manifestazioni volti a stimolare la ripresa dei flussi
turistici  o  per  la  promozione  di  luoghi  e  spazi  di  particolare  interesse  turistico,  provvede  a
predisporre  nelle  direttrici  principali  della  città  striscioni  e  slogan  pubblicitari  che  ne  diano
l’opportuna visibilità;

Dato atto che: 

-alcuni  striscioni  promozionali  attualmente  presenti  in  città  necessitano  di  essere  sostituiti  e/o
rinnovati;

-la Direzione Turismo non dispone della strumentazione necessaria né di personale con adeguate
competenze per lo svolgimento delle attività di posizionamento dei sopraccitati striscioni;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



Ritenuto  pertanto opportuno  avvalersi  di  una  ditta  con  le  competenze  necessarie al
posizionamento  e  alla  sostituzione  di  striscioni  pubblicitari  al  fine  di  sostenere  e  promuovere
eventi, manifestazioni e luoghi di interesse turistico del territorio cittadino per garantire la continuità
dell’attività di promozione della città;

Considerato  congruo il  preventivo,  allegato quale parte integrante al  presente provvedimento,
presentato dalla ditta BiCi Promozioni e Regali s.r.l. con sede in Via Ippolito d’Aste, 53 r – 16121
Genova P.I. IT03400150102 (Cod. Benf. 39385) per il montaggio di n. 11 striscioni promozionali e
la fornitura di materiale promozionale turistico, di importo pari a € 2.177,70 Iva inclusa (di cui €
1.785,00 imponibile + € 392,70 iva al 22%);

Atteso che: 

-l’art.50 comma 1 l. b del D.Lgs.36/2023 sancisce che: l’affidamento diretto dei servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  può  essere  svolto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

-la  ditta  BiCi  Promozioni  e  Regali  Srl.  è  presente  sul  mercato  da  molti  anni  e  si  avvale  di
comprovata esperienza nel settore;

-la stessa si è resa disponibile ad eseguire il servizio in maniera tempestiva; 

-l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo livello;

Valutato pertanto di assegnare alla ditta BiCi Promozioni e Regali s.r.l. con sede in Via Ippolito
d’Aste, 53 r – 16121 Genova P.I. IT03400150102 (Cod. Benf. 39385) il servizio di montaggio di n.
11  striscioni  promozionali  e  la  fornitura  di  materiale  promozionale  turistico  di  importo  pari  €
2.177,70 Iva inclusa (di cui € 1.785,00 imponibile + € 392,70 iva al 22%) nel rispetto di quanto
previsto dall’articolo dell’art.50 comma 1 lettera b del Decreto Legislativo 36/2023 

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Fiorella  Rottino,  responsabile  del
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

Considerato che:

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



d.lgs. 267/2000;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo pari a € 2.177,70 Iva inclusa (di cui € 1.785,00 imponibile
+ € 392,70 iva al 22%) a favore della ditta BiCi Promozioni e Regali s.r.l. con sede in Via Ippolito
d’Aste, 53 r – 16121 Genova P.I. IT03400150102 (Cod. Benf. 39385) sul Bilancio 2024, spesa in
ambito  istituzionale,  al  Capitolo  di  uscita  1387  *Servizi  Turistici  –  Acquisizione  servizi,  p.d.c.
U.1.3.2.99.999  “altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  C.d.c.  1380.6.29,  Missione  7-programma  1,  CIG
B0CFB0B4AB (Imp.2024/8285);

DETERMINA

1. di  assegnare, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta BiCi Promozioni e Regali s.r.l. con
sede in Via Ippolito d’Aste, 53 r – 16121 Genova P.I. IT03400150102 (Cod. Benf.  39385) il
servizio di montaggio di n. 11 striscioni promozionali e la fornitura di materiale promozionale
turistico per un importo pari a € 2.177,70 Iva inclusa (di cui € 1.785,00 imponibile + € 392,70 iva
al 22%) come da preventivo allegato quale parte integrante alla presente determinazione CIG
B0CFB0B4AB;

2. Di assumere, quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3)di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti  di  liquidazione
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui
ai  precedenti  punti  1)  e  2)  e  subordinatamente  all’accertamento  della  regolarità  contributiva
previdenziale ed assicurativa,  nonché all’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4)  di  attestare che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

5) di dare atto che

-il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1083
AD OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO E NUOVA INSTALLAZIONE DELLA 
SEGNALETICA PROMOZIONALE E TURISTICA NEL CENTRO STORICO A 
SUPPORTO DEL SISTEMA DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA, 
FORNITURA DI MATERIALE DI PROMOZIONE TURISTICA. IMPEGNO DI SPESA DI € 
1.785,00 (ESCLUSA IVA 22%) CIG B0CFB0B4AB

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese


